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خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

سرمایه اي به نام مخاطب
اکنون پنج سال کامل از آن تاریخ گذشته است 
و در آستانه ورود به سال ششم هستیم. بار دیگر 
ناگزیریم که چون همیشه دست یاری به سوی 
شما دراز کنیم و برای جبران مشکلات به جامانده 
از گذشته و پیشگیری از بار مشکلات آینده، قیمت 
روزنامه را افزایش دهیم. از امروز که اجبار، ما را به 
افزایش قیمت واداشته است، براساس همان عهد 
پیشین در تلاش هستیم چونان گذشته روزنامه ای 
باکیفیت از لحاظ شکل و محتوا در برابر دیدگان 
شما قرار دهیم و بدیهی است از هیچ تلاش 
مضاعفی برای ارتقای سطح کیفی روزنامه دریغ 
نخواهیم کرد. اینکه با توجه به شرایط اقتصادی 
موجود، بزرگوارانه دشواریِ پرداخت مبلغی 
افزون تر را در سبد فرهنگی بر خود هموار می کنید 
تا در این شرایط چراغ اطلاع رسانی مستقل، روشن 
و پایدار بماند، مسئولیت ما را بیش ازپیش سنگین  
مي کند. پرواضح است روزنامه های مستقلی مانند 
«شرق» از ابتدا بدون انتظار کمکی از سوی فرد 
یا افراد و دستگاهی بنای حیاتشان را بر رابطه 
روزنامه با مخاطب استوار کرده و در سال های 
گذشته نیز انتشار روزنامه مبتنی  بر درآمد ناشی 
از فروش و آگهی بوده است و از اینجا به بعد نیز 
چشم امید ما به لطف شما همراهان همیشگی 
است که در فرازونشیب ها هیچ وقت ما را تنها 

نگذاشته اید.

کارخانه مقاله سازی
در ذهن به راه حل هوشمندانه خود افتخار 
می کردم و از اینکه در آن مسند ذهنی نیستم تا 
بتوانم با قانون یا بخشنامه ای آن را پیاده کنم، 
حسرت می خوردم. مطمئنا با اعلام این قانون 
تعداد زیادی از سربازان مرخصی گرفته و سر 
به بیابان می گذاشتند و دسته دسته کیسه های 
رهاشده در بیابان ها را در گونی ها چپانده و به 
مراکز توزین و احتساب کسر خدمت تحویل 
می دادند. برای کوتاه شدن زمان سفر تصمیم 
گرفتم این بازی ذهنی را ادامه دهم. شاید این از 
مواهب نبودن در همان مسند قدرت بود که به من 
فرصت کافی می داد به عواقب تصمیمم کمی فکر 
کنم. موهبتی که می دانم خیلی از تصمیم گیران 
کشور از آن بی بهره اند. می شد حدس زد که کار 
جمع کردن کیسه ها در همان فاز اول خاتمه نیابد. 
بدیهی است که والدین متمولی با فرزندان تنبل و 
تن پرور وجود دارند که حاضرند برای کسر خدمت 
عزیز دردانه  شان هزینه کنند تا دیگرانی به جای 
سوگولی هایشان زباله جمع کنند. هرچند این آن 
چیزی نیست که قانون گذار انتظارش را داشت، 
ولی در هر صورت در جهت حصول به نتیجه 
مورد انتظار است. اما هر جا پولی برای ارائه 
خدمتی جابه جا شود، آغازی برای یک تجارت 
است و اینجاست که احتمالا در مرحله بعد نوبت 
به شرکت های تجاری آشغال جمع کن برای تسهیل 
این تجارت می رسد. شرکت هایی که افرادی را به 
استخدام درمی آورند تا آشغال جمع کنند و آنها 
را به قیمت مناسب و رقابتی به مشتریان کسر 
خدمت خود بفروشند. هنوز به انتهای سفر 
نرسیده بودم و فرصت داشتم که تخیلم را باز 
به کار ببرم تا قدم بعدی را نیز پیش بینی کنم. با 
شروع به کار شرکت ها مطمئنا بیابان ها روز به روز 
تمیز و تمیزتر می شدند و یافتن کیسه ای در بیابان 
مشکل و مشکل تر، ولی متقاضیان همچنان در 
صف دریافت آشغال. قانون آشنای عرضه و تقاضا 
در این زمان به کمک شرکت ها می آید تا قیمت 
کالای ارزشمند خود را به نرخ روز و متناسب با 
سخت ترشدن فرایند یافتن زباله ای در بیابان 
افزایش دهند. بالاخره روزی می رسد که قیمت 
کیسه نایلون مصرف شده و رهاشده در بیابان از 
قیمت کیسه نو بالاتر می رود. در اینجاست که 
نوابغی از دنیای تجارت کارخانه هایی به پا خواهند 
کرد که در آنجا کیسه های نو را مچاله کرده و به 
متقاضیان زباله بفروشند! مدتی بود که سفر به 
پایان رسیده بود و از همراهان سربازم خداحافظی 
کرده بودم. اکنون در اتوبوس شهری در خیابان های 
شلوغ تهران در حرکت بودم. ولی همچنان در فکر 
بودم. شروعش  قانون هوشمندانه ام  سرنوشت 
خیلی خوب بود، ولی چرا این گونه فاجعه بار و با 
کارخانه آشغال سازی تمام شد؟ شاید به این دلیل 
که هر قانونی را عمری باید. وقتی به میدان انقلاب 
رسیدم، از اتوبوس پیاده شدم. نگاهی به اطراف 
خود انداختم. ناگهان متوجه شدم که در و دیوار 
را آگهی های کارخانه های آشغال سازی  خیابان 
از نوع تولید مقاله و پایان نامه پر کرده است. 
آشغال هایی که حتما بازارشان هنوز خیلی  گرم 
است و کارخانه هایی که چرخ هایشان به سرعت 
در گردش است. مطمئن هستم در روزگاری دور 
متفکرانی برای حل مشکل «غریبه بودن دانشگاه ها 
و دانشگاهیان کشور با استانداردهای بین المللی 
پژوهش» راه حل هوشمندانه ای داشته اند، راه حل 
ساده ارج نهادن به مقالات منتشره در مجلات 
بین المللی. هرچند این قانون در سال های اول خود 
تأثیر مثبتش را بر فضای علم و پژوهش گذاشت، 
ولی متأسفانه قانون گذاران در این سال ها فراموش 
کردند که هر قانونی را اگر نه عمری، حداقل رصد 
و ویرایشی باید. تا زمانی که این آیین نامه ها به 
آشغال ها همان بهایی را بدهند که به پژوهش های 

ناب، آنها خریدار دارند.

مدیرکل دفتر جذب سرمایه در وزارت 
راه وشهرسازي 

انعقاد ۱۳ قرارداد در بخش 
حمل ونقل در دولت یازدهم

مدیرکل دفتر جذب سرمایه و تجهیز منابع وزارت  �
راه و شهرسازي گفت: با انعقاد ۱۳ مورد قرارداد با 
بخش خصوصي داخلي و خارجي در حوزه هاي 
هوایي، جاده اي، بندري و ریلي، طرح  هایي به ارزش 
بیش از ۱۲ هزار میلیارد تومان و ۳۳ میلیارد دلار 
اجرائي خواهند شد.مهدي حیدري در گفت وگو با 
ایلنا، با بیان این مطلب افزود: در دو سال اخیر این 
وزارتخانه موفق به انعقاد ۱۳ طرح مهم در راستاي 
تحقق اهداف این وزارت در چهار بخش ریلي، هوایي، 
جاده اي و دریایي شده است.وي با اشاره به اینکه با 
انعقاد قرارداد سرمایه گذاري احداث آزادراه کرمان به 
بندرعباس به طول ۳۷۰ کیلومتر، صد درصد هزینه به 
ارزش چهارهزارو صد میلیارد تومان از طریق بخش 
خصوصي تأمین خواهد شد، افزود: آزادراه کنارگذر 
شرق اصفهان به طول ۹۱ کیلومتر و با ارزش بالغ بر 
۴۷۰ میلیارد تومان در دو سال آینده احداث خواهد 
شد.وي همچنین تأمین بخش عمده اي از اعتبارات 
مورد نیاز نوسازي ناوگان حمل ونقل جاده اي را از 
محل ظرفیت بند (ب) ماده ۱۲ قانون رفع موانع تولید 
رقابت پذیر دانست و اضافه کرد از این طریق اجراي 
طرح هایي با ارزش بیش از شش هزار و ۶۰۰ میلیارد 
تومان براي نوسازي ۱۶ هزار و ۷۴۰ دستگاه کامیون و 
کشنده تحقق خواهد یافت که گامي مثبت در زمینه 
ارتقاي سطح کیفي ناوگان حمل ونقل جاده اي و 
کاهش طول عمر ناوگان محسوب مي شود.مدیرکل 
جذب سرمایه و تجهیز منابع وزارت راه و شهرسازي 
با اشاره به اینکه ارزش کل قراردادهاي ریالي به بیش 
از ۱۲ هزار میلیارد بالغ مي شود، افزود: مراحل احداث 
ترمینال سلام فرودگاه امام خمیني(ره) نیز با هدف 
افزایش سه میلیون مسافر در سال، با انعقاد قراردادي  
به ارزش ۵۰۰ میلیارد تومان با بنیاد مستضعفان در 
دست اجراست.به گفته وي، طرح توسعه و تکمیل 
ترمینال مسافري کرمان نیز با هدف افزایش ۱۰ میلیون 
مسافر در سال با آورده صددرصدي شرکت هواپیمایي 
ماهان با اعتباري بالغ بر ۱۴۰ میلیارد تومان انجام 
خواهد شد.وي همچنین درخصوص تأمین ناوگان 
مناسب بخش هوایي، قراردادهاي تأمین ناوگان هوایي 
را شامل خرید صد فروند هواپیماي ایرباس به ارزش ۱۶ 
میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار و خرید ۸۰ فروند هواپیماي 
بویینگ به ارزش ۱۶ میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار ذکر کرد.
حیدري با اشاره به اینکه احداث و تکمیل فاز یك بندر 
شهید بهشتي چابهار، ظرفیت جابه جایي بار را به میزان 
۸٫۵ میلیون تن در سال افزایش خواهد داد، تصریح 
کرد؛ قرارداد این پروژه نیز به ارزشي بالغ بر  ۳۳۰ 
میلیون دلار با شرکت آریا بنادر ایرانیان منعقد و مراحل 
اجرائي آن آغاز شده است.وي یکي از اقدامات مهم در 
بخش ریلي کشور را احداث قطار سریع السیر تهران- 
قم- اصفهان با تأمین اعتبار ۱٫۷میلیارد یورو از طریق 
انعقاد قرارداد با شرکت CREC چین دانست و افزود: 
بالغ بر ۸۰ طرح مهم در حوزه راه و شهرسازي در 
مراحل جذب سرمایه از طریق بخش خصوصي داخلي 
و خارجي است که از این طریق بخش عمده خلأ ناشي 
از کمبود اعتبارات دولتي جبران و از طرفي ظرفیت هاي 
مناسبي براي تأمین اعتبار مورد نیاز از محل مشارکت 

عمومي، خصوصي، بازار سرمایه و ... ایجاد مي شود.

تصمیم عجیب دولت قبل درباره 
مسکن مهر

عضو سابق هیئت  مدیره شرکت عمران شهرهاي  �
جدید با تأکید بر اینکه تقدم سرعت بر تفکر و 
تصمیم گیري هاي شخصي دولت قبل، کلیدي ترین 
دلایل شکست طرح مسکن مهر به شمار مي رود، 
گفت: اتفاق عجیبي که در دولت دهم رخ داد و 
موجب بروز مشکلات فراواني در این حوزه شد اصرار 
عجیب دولت براي افزایش ناگهاني تعداد واحدهاي 
مسکن مهر با هدف رفع کمبود مسکن در بحران 
به وجود آمده بود.به گزارش ایسنا، علي توکلي، عضو 
هیئت مدیره سابق شرکت عمران شهرهاي جدید 
درباره چگونگي و اهداف آغاز طرح مسکن مهر در 
دولت نهم اظهار کرد: اتفاق عجیبي که در دولت 
دهم رخ داد و موجب بروز مشکلات فراواني در این 
حوزه شد، اصرار عجیب دولت براي افزایش ناگهاني 
تعداد واحدهاي مسکن مهر با هدف رفع کمبود 
مسکن در بحران به وجود آمده بود که به عقیده من 
در آن زمان به هیچ وجه بحراني در زمینه مسکن به 
چشم نمي خورد؛ چراکه اگر به نرم خانوار و واحدهاي 
مسکوني کشور در سنوات دولت نهم و دهم توجه 
کنید، تقریبا نسبت خانوار به خانه ها برابر بود و تفاوت 
زیادي نداشت.وي افزود: پس از شدت گرفتن ساخت 
پروژه هاي مسکن مهر در دولت دهم مسابقه اي بین 
مدیران مسکن و شهرسازي استان ها ایجاد شد تا 
تعداد واحدها را به حد نصاب اعلام شده برسانند، 
از سویي دیگر به دلیل اجراي این طرح به سرعت 
اراضي نامرغوبي براي اجراي طرح در شهرهاي جدید 
انتخاب شد که علاوه بر مسافت زیاد فاقد هرگونه 
خدمات روبنایي و زیربنایي نیز بود.به گفته توکلي، 
کارشناسان در آن زمان بارها تکرار مي کردند این روش 
ساخت و ساز باعث بروز هزینه هاي مضاعفي براي 
ساکنان آن در آینده خواهد شد؛ چراکه سکونت افراد 
در مکان هاي فاقد خدمات روبنایي، باعث افزایش 
چهار تا پنج میلیون تومان هزینه ساخت هر واحد در 

پروژه ها خواهد شد.

طلاو سکه   
طرح قدیم
طرح جدید

نیم
ربع

گرمى
گرم 18 عیار
اونس (دلار) 

قیمت 
1،171،000
1،190،000
641،000
343،000
216،000
114،948
1235.6

تغییر
-2000
-7500
-1000

-
-

-69
-3.5

عنوان شاخص
کل

شاخص قیمت
شاخص کل (هم وزن)

شاخص قیمت (هم وزن)
آزاد شناور

50 شرکت بزرگ

مقدار
77599.1
27129.6
15651.3
12403.6
12403.6
3060.9

تغییر
409.41
143.11
71.50
56.70

440.20
18.00

ارز   
دلار آمریکا

یورو
پوند
درهم

قیمت(تومان)
3802
4114
4808
1057

تغییر
-9

-25
-16
-2
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شرق: صحبت های وزیر صنعت باز هم چالش آفرین 
شد. او که رفته بود تا در همایش فرصت های 
سرمایه گذاری صنعت و معدن استان سمنان، 
سخنراني کند، دوباره سخني را به میان آورد که چند 
روز پیش در نمایشگاه خودرو نیز به آن اشاره کرده 
بود. محمدرضا نعمت زاده در سخني حاشیه برانگیز، از 
شناسایي عاملان کمپین «نه به خرید خودروی داخلی» 
خبر داده و گفته: «این افراد شناسایی شده و اسامی 
آنها را به مقامات قضائی اعلام کرده ایم، افرادی که 
جالب است بدانید از بیت المال هم حقوق می گرفتند». 
او در این همایش گفته: «این افراد قصد داشتند با 
اهداف انتخاباتی مانع از رشد صنعتی کشور از محل 
رشد صنعت خودرو شوند. رسانه هایی به صورت 
مجازی در دسترس هستند که می توانند شایعاتی را 
ایجاد کنند، اما جمع کردن این شایعات مشکل است. 
درباره کمپین نخریدن خودروی داخلی نیز عده ای 
دیدند خودرو، یکی از بخش های پیشران در صنعت 
کشور است و به همین دلیل این حوزه را هدف قرار 
دادند. این افراد متوجه شدند اگر رشد صنعتی نیز در 
کشور وجود داشته، یکی از بخش های عمده آن حوزه 
خودرو بوده است و به همین دلیل موجی را ایجاد 
کردند تا مردم خودروی داخلی نخرند؛ در حالی که 
مقام معظم رهبری نیز به حمایت از تولید داخل 
تأکید داشتند».حرف هایش بوي مچ گیري مي دهد. 
جالب آنکه آن زمان او همین افرادي را که نسبت 
به ایجاد کمپین «نه به خرید خودروي داخلي» اقدام 
کرده بودند خائن دانسته بود. حرفي تند که به شدت 
با واکنش مردم و رسانه ها روبه رو شده بود و حتي 
اعضاي دولت از او خواسته بودند نسبت به سخنانش 
دقت بیشتري کند و افزایش کیفیت خودروي داخلي 
را در دستور کار قرار دهد. گویا نعمت زاده وقتي روي 
مسئله اي تمرکز مي کند تا زماني که آن را ریشه کن 
نکند، حاضر نیست دست از کار بردارد. این در حالي 
است که حسن روحاني، رئیس جمهور بارها از منتقدان 
دولت خواسته بود، انتقادات خود را بیان کنند. اما 
حالا اقدام این عضو کابینه خود حمله اي به هر نوع 
انتقادي است که در قالبي مردمي (کمپین) ازسوي 
منتقدان مطرح مي شود. حالا سخن او، واکنش هایي 

را به دنبال آورده است.
  باید این کمپین را به فال نیك گرفت

ابراهیم نکو، عضو کمیسیون اقتصادي مجلس 

نهم در گفت وگو با «شرق» مي گوید: اگر کمپیني 
تشکیل شده باید آن را به فال نیك گرفت. این 
تقاضا باید سبب شود در رفتارها در تولید خودرو 
تغییراتي را حاصل کنیم.به گفته او، اگر در تولید، 
مشتري مداري را به  عنوان یك عنصر خارج از سیکل 
برنامه کاري بدانیم، جفایي است در حق مشتریان 
و بخش تقاضا. اگر تقاضا نادیده گرفته شود هم 
کیفیت مخدوش مي شود و هم عرضه با چالش هاي 

نابهنگام و پرتلاطمي روبه رو خواهد شد.
او مي افزاید: تقاضا معمولا باید بیشتر مورد 
توجه قرار گیرد و عرضه خود را با آن هماهنگ 
کند تا مشخص شود در چه مقاطعي نسبت به 
تغییر در روند تولید خود اقدام کند. در یك برهه اي 
از زمان، از یك سو کیفیت پایین خودرو و از سوي 
دیگر قیمت بالاي آن سبب شد رغبت کمتري براي 
خرید خودروي داخلي در بخش تقاضا صورت 
بگیرد. حال اگر تقاضاي مشارکت در کمپین خرید 
نه به خرید خودروي داخلي را محدود کنیم، اقدامي 
ناشایست و نامطلوب خواهد بود؛ زیرا این تقاضاست 
که تعیین کننده در نحوه تولید به لحاظ کیفي و کمي 

خواهد بود.
نکو با اشاره به سخنان نعمت زاده مبني بر اینکه 
افراد این کمپین از بیت المال حقوق مي گرفتند، 
مي گوید: اگر این افراد در بدنه دولت حضور دارند، 
دولت مي تواند با این افراد صحبت کرده و علل 
تشکیل چنین کمپیني را جویا شود. حال وقتي کمپین 

حتي به تقاضاي خود افراد داخل وزارتخانه یا بدنه 
دولت شکل بگیرد، با استقبال کم نظیري مواجه 
مي شود و در نهایت مي بینیم تعداد درخور توجهي 
از مردم در آن حضور پیدا مي کنند؛ بنابراین حتي اگر 
تحریکي از سوي برخي افراد داخل وزارتخانه هم 

باشد، به نظر مي رسد درخور تأمل است.
  نباید به دنبال متهم بود

این نماینده پیشین مجلس تأکید مي کند: به 
جاي اینکه به دنبال متهم و تحریك کننده باشیم، 
رفتارهاي صنعت خودرو را به سمت تقاضا که 
از عوامل مؤثر در تولید انبوه است، ببریم. احضار 
هر فردي که در این کمپین حضور داشته مغایر با 
سیاست هاي اقتصاد مقاومتي است. این کمپین 
سبب شد تا حدودي در نحوه تولید داخلي بیشتر 
توجه کنیم و رفتارهاي خود را به صورتی درخور 
توجه تغییر دهیم و متناسب با نیازهاي جامعه 
عمل کنیم؛ بنابراین اقدام آقاي وزیر در این راستا و 
در جهت توبیخ تشکیل دهندگان این کمپین که با 
استقبال درخور توجهي روبه رو بوده، درست نیست.
  حرف هاي نعمت زاده به ضرر دولت تمام مي شود
ابراهیم نکو به جد معتقد است اقدام نعمت زاده 
مي تواند به ضرر دولت تمام شود. بر همین اساس 
مي گوید: امیدوارم برخي در بدنه دولت کاري 
نکنند که دولت تضعیف شود. امروز براي جامعه 
دیدگاه هاي افراد خاص، مهم تلقي مي شود. افرادي 
که در خارج از دولت هستند، برداشتي در جامعه 

ایجاد مي کنند که یا در جهت تخریب دولت هستند 
یا در جهت نقد دولت. حال اگر در درون دولت 
چنین رفتارهایي صورت بگیرد که مردم، آن را به 
عنوان انتقاد یا یك اقدام منفي تلقي کنند، به ضرر 
دولت تمام خواهد شد و دولت در آینده، به ویژه در 
انتخابات با آسیب روبه رو خواهد شد. به گفته او، 
اکنون بسیاري از مخالفان به دنبال آسیب رساندن 
به دولت هستند. در چنین شرایطي منطقي نیست، 
یکي از اعضاي دولت خود نسبت به آسیب زدن به 

دولت اقدام کند. 
  وزیر صنعت به جاي مچ گیري، سخنان خود را 

اصلاح کند
او اظهار امیدواري مي کند صحبت هاي وزیر 
صنعت اصلاح شده و مشخص شود که در جهت 
مچ گیري نیست و مي افزاید: مگر اینکه در این کمپین، 
افرادي در جهت تحریك اعضا به سمت تخریب 
باشند که در این صورت به هر حال دولت مي تواند 
اقدام کند و دستگاه ها نیز مي توانند همراهي کنند، 
اما بعید مي دانم در سطح کلان، تشکیل این کمپین 
در جهت اقدامي منفي و تحریك آمیز باشد، بلکه 
به  عنوان تذکري براي حمایت از تولیدات داخلي 
و با توجه به نیازهاي جامعه و رفع ایرادات و 

کیفي سازي خودرو بوده است.
به گفته نکو، اگر این حرکت ها مورد توجه 
قرار گیرند، نه تنها به سود کشور خواهد بود، بلکه 
مي تواند در راستاي اهداف عالي اقتصادي هم مفید 
واقع شود؛ بنابراین به نظر مي رسد بلافاصله باید 
وزیر محترم در راستاي اصلاح سخن خود برآید. 
او با اشاره به اینکه در دیگر کشورها هم همواره 
کمپین هایي در راستاي تولید داخلي و مبارزه با 
واردات ایجاد مي شود و اغلب مورد پذیرش دولت ها 
قرار مي گیرد، مي گوید: این کمپین هرچند خرید تولید 
داخلي را هدف گرفته بود، اما انتقادي در راستاي 
بهبود تولید داخل و در راستاي اقتصاد مقاومتي به 
شمار مي رفت. او در پایان تأکید مي کند: این کمپین 
اراده و درخواست عده اي بوده تا صنعت خودرو را 
وادار کنند به کیفي سازي خودرو رو بیاورند و نسبت 
به منطقي سازي قیمت خودرو اقدام کنند. با این حال، 
تعدادي هم به این کمپین نپیوستند. اگر بنا بود 
صنعت خودرو با این کمپین متزلزل شود، به نظر من 

متزلزل شدن آن بهتر بود. 

نعمت زاده از معرفی هسته اصلی کمپین نه به خودروی داخلی به مراجع قضائی خبر داد

سرنوشت تلخ کمپین تحریم خودرو

آخرین  در  و  بهمن ماه  پایانی  روزهای 
آینده  پیش بینی های سال  ارائه  فرصت های 
شرکت هایی که سال مالی پایان اسفند دارند، 
سامانه جامع اطلاع رسانی ناشران موسوم به کدال 
شاهد ترافیک گزارش های شرکت های بورسی 
است. معمولا در این ایام سهام داران با احتیاط 
بیشتری معاملات خود را انجام می دهند و ترجیح 
می دهند برای سرمایه گذاری منتظر ارائه چشم انداز 
سال آتی سهم مد نظر خود بمانند. البته عده ای 
نیز با پیش نگری نسبت به اطلاعیه هایی که منتشر 
خواهد شد، ورود یا خروج از سهمی خاص را در 
دستور کار قرار می دهند. روز گذشته گروه خودرو 
و قطعات با ارائه گزارش های مناسب مورد اقبال 
قرار گرفتند و افزایش خوش بینی به عملکرد پایانی 

سال جاری این گروه باعث شد اغلب با افزایش 
قیمت روبه رو شوند. سایپا برای لحظاتی صف 
خرید شد و ایران خودرو نیز در دامنه مثبت معامله 
شد. نماد پارس خودرو نیز با صف خرید به کار خود 
پایان داد؛ اما درست پس از اتمام ساعت معاملات، 
اطلاعیه ایران خودرو منتشر شد و نماد این شرکت 
متوقف شد. تعدیل ایران خودرو نه از جنس مثبت 
بلکه تعدیل منفی ۱۵ درصدی پیش بینی سال ۹۶ 
نسبت به سال جاری بود که چندان مورد انتظار 
فعالان بازار نبود. باید دید این اتفاق چه تأثیری بر 

روند گروه خواهد داشت. 
در گروه فلزات و معدنی ها نیز پس از افت 
قیمت های جهانی در روز جمعه، گزارش ها 
متعادل این گروه چندان به مذاق سهام داران 
خوش نیامد. اکثر نمادها منفی و گروه روی نیز با 
صف فروش همراه بودند. البته نباید از نظر دور 
داشت که با توجه به نوسانات قیمت های جهانی 

که تأثیر مهمی در سود این شرکت ها دارد، بودجه ها 
اغلب با احتیاط ارائه می شوند. گروه سیمان هم 
با تعدیل های مناسب چند سهم و امیدواری به 
بودجه دیگر نمادهای گروه، مثبت و پرتقاضا بود. 
به نظر می رسد پس از ارائه گزارش های سال 
آینده، بازار از حالت انتظار و احتیاط خارج شده 
و گروه های مختلف مسیر خود را پیدا کرده و 
سهام داران نیز برآوردهای دقیق تری از آینده سهام 
خود داشته باشند؛ هرچند بازار همچنان از کمبود 

نقدینگی و البته بسته بودن بعضی سهم های بزرگ، 
رنج می برد.

بورس

چشم بازار خیره به کدال
 على نیکوگفتار

 تحلیلگر بازارهاى مالى

شرق: ۱۵۰ هزار حساب دولتی بسته شد. این را با یک جمع وتفریق 
ساده از سخنان پیمان قربانی، معاون اقتصادی بانک مرکزی، می توان 
برداشت کرد. به گفته او، مجموع حساب های دستگاه های دولتی ۲۲۰ 
هزار حساب است که اکنون ۷۰ هزار حساب دستگاه های دولتی به 
سامانه نسیم بانک مرکزی منتقل شده است. قربانی با اعلام این خبر 
گفت: به تدریج همه حساب های دولتی وارد سامانه نسیم بانک مرکزی 
می شود و هیچ عملیاتی خارج از سامانه نسیم بانک مرکزی انجام 

نخواهد شد. 
اشاره او به اقدامی است که از سال گذشته در راستای تجمیع و 
شفاف سازی حساب های دولتی و در راستای اجرای قانون اساسی در 
دستور کار قرار گرفته است. چندی پیش هم معاون وزیر امور اقتصاد 
و دارایی به نص صریح قانون اشاره کرده بود که دولت را در معنای 
حاکمیت ملزم به گشایش حساب در خزانه و واریز دریافتی ها در آن 
کرده است. سعید میرشجاعیان در رابطه با فرمان دولت در این زمینه، 
گفته بود: براساس نص صریح قانون برای تجمیع حساب های دولتی در 
خزانه، واریز و پرداخت تنها با مجوز خزانه داری کل خواهد بود که این 

حساب ها جاری است و هیچ سودی به آن تعلق نمی گیرد. 
حالا معاون اقتصادی بانک مرکزی هم به همین نکته اشاره می کند. 
قربانی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به اقدامات بانک مرکزی 
در حوزه شفاف سازی صورت های مالی بانک ها، گفت: شفاف سازی 
صورت های مالی بانک ها برای افزایش سلامت و تعاملات بین المللی 
در دستور کار قرار گرفته است و در آینده با قوت بیشتری ادامه می یابد؛ 

ادارات ریسک و تطبیق در بانک ها ایجاد شده است. 
وی افزود: انتظام بخشی به حساب های دولتی از طریق سامانه نسیم 
نیز در دستور کار است و بانک مرکزی در بحث ثبات بودجه  ای بانک 

مرکزی نقش مهمی دارد و به عنوان بانکدار دولت به این امر کمک 
کردیم و قبلا حساب های دولتی گسترده و زیاد بود و بیش از ۲۲۰  هزار 
حساب بانکی داشتیم و خزانه داری از عملکرد اینها اطلاعی نداشت و 
با اقداماتی که بانک مرکزی انجام داده و راه اندازی نسیم، کل حساب ها 
به بانک مرکزی انتقال می یابد و از مفسده های احتمالی نیز با این روش 

جلوگیری می شود. 
وی گفت: حساب های دولتی به ۷۰  هزار رسیده و حقوق ۱٫۵  میلیون 

کارمند آموزش وپرورش به وسیله بانک مرکزی پرداخت شده است. 
معاون اقتصادی بانک مرکزی یکی دیگر از موارد را بازطراحی 
سامانه ها ذکر کرد و افزود: بعد از تحریم ها تلاش شد نمونه های بومی 
ایجاد شود و این کمک می کند که نظام پرداخت را ساماندهی بومی 

کنیم و سامانه بومی در اداره پرداخت بانک ها ایجاد شده است. 
معاون اقتصادی بانک مرکزی افزود: گسترش بخش بانکداری 
الکترونیک باعث شد اسکناس و مسکوک در دست مردم از ۸٫۳ درصد 
نقدینگی به ۲٫۷ درصد نقدینگی برسد و از عوامل مهم ضریب فزاینده 

در کشور است. این مسئول بانک مرکزی با اشاره به رشد ۷٫۴ درصدی 
اقتصاد در شش ماهه اول امسال، گفت: این رشد در فصل اول ۵٫۴ 
درصد و در فصل دوم ۹٫۲ درصد بوده است. البته گروه نفت دلیل 
اصلی رشد بوده است و باید به صورت طبیعی سهم ارزش افزوده نفت 
بالا برود چون سهم خود از بازار جهانی را پس گرفته ایم و باید تولید 

و صادر کنیم. 
قربانی ادامه داد: باید بتوانیم شرایطی را داشته باشیم که در سایر 
حوزه ها رشد را تقویت کنیم اما وقتی رشد تولید ناخالص داخلی ۰٫۹ 
بوده و از منهای ۰٫۹ از فصل اول به ۲٫۶ دهم مثبت و صنایع و معادن 
به ۲٫۱ درصد رسیده است و در گروه های دیگر هم شاهد رشد بوده ایم 

اما بخش ساختمان منفی بوده که این روند منفی کاهش یافته است. 
وی بیان کرد: انتظار می رود رشد اقتصادی در سال ۹۵ بالای هفت 
درصد باشد و پیش بینی های اولیه برای سال بعد بین چهار تا پنج درصد 
است. روند رشد را در بخش های مختلف باید افزایش دهیم و امیدواریم 
این روند را داشته باشیم. معاون سیف گفت: رشد اقتصادی فصل سوم 
که تا انتهای سال محاسبه می شود، براساس سال پایه ۱۳۹۰ منتشر 
می شود. حوزه آمار درگیر تغییر سال پایه بوده اند و تا پایان امسال سال 

پایه به ۱۳۹۰ تبدیل می شود. 
به گفته وی، نقدینگی در پایان دی ماه  هزارو ۱۹۶  هزار  میلیارد تومان 
و پایه پولی ۱۷۲٫۳  هزار  میلیارد تومان و ضریب فزاینده ۶٫۹ درصد 
است. در سال ۹۱ عمده رشد نقدینگی از پایه پولی و دلیل آن مسکن 
مهر بود. براساس برنامه ریزی ها اقدامات مناسبی انجام شد اما با شوک 
نفتی ایجادشده اثر منفی بر رشد اقتصادی گذاشت و نقدینگی به دلیل 
طرح ها بالا رفت و رشد نقدینگی به ۳۰ درصد رسید که در پایان دی ماه 

به ۲۶ درصد رسیده است. 

با هدف شفاف سازی:
150 هزار حساب دولتى بسته شد
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